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PROSPETTIVE DI RICERCA E BILANCI STORIOGRAFICI A CONFRONTO

18-19 marzo 2024

In occasione del raggiungimento dei venti anni di attività della Rete di ricerca “Red
Columnaria: Red Temática de investigación sobre las fronteras de las Monarquías
Ibéricas”, si propone una riflessione sull’evoluzione del percorso di ricerca che questo
nutrito gruppo di studiosi ha contribuito a costruire in relazione con la storiografia
degli ultimi decenni (https://www.um.es/redcolumnaria/).

La rete riunisce ricercatori che si occupano dello studio delle forme e
dell’organizzazione delle Monarchie Iberica tra XVI e XVIII secolo in una ottica
comparata, di storie interconnesse su scala globale. La rete, infatti, al momento della
sua nascita proponeva diverse innovazioni metodologiche sia a livello di prospettive di
analisi che a livello di organizzazione della collaborazione tra i diversi poli e gruppi di
ricerca (per un totale di 17 “nodi”), coinvolgendo 15 diversi paesi, quali: Spagna, Italia,
Germania, Argentina, Brasile, Belgio, Cile, Stati Uniti, Francia, Messico, Perù,
Portogallo e Uruguay, contribuendo alla realizzazione di progetti finanziati a livello
nazionale e internazionale.
Nei decenni successivi la Red Columnaria ha fortemente alimentato la produzione
storiografica internazionale su una pluralità significativa di tematiche, raccogliendo
dei promettenti risultati, coinvolgendo un centinaio di ricercatrici e di ricercatori,
producendo oltre 100 libri e oltre 450 attività scientifiche tra convegni, giornate
internazionali e seminari scientifici. 

Abbiamo a questo punto deciso di articolare la riflessione in tre parti:
I.La ricerca storica e i suoi strumenti: le idee, le interpretazioni, le dinamiche
II.La ricerca storica e i suoi strumenti: scritture, oggetti e ricostruzione del mondo
III. La ricerca storica e i suoi frutti: presentazione dei volumi di Flavia Tudini, Matteo
Lazzari, Diana Barreto Ávila e Giuseppe Mrozek Eliszezynski
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15.00-19.00
PROGRAMMA

Sessione I: La ricerca storica e i suoi strumenti: le idee, le interpretazioni, le dinamiche
Sala del Consiglio, Dipartimento di Studi Umanistici, Università Roma Tre
Via Ostiense, 236, Roma 

Saluti istituzionali
1. Una rete di gruppi di ricerca, evoluzione e trasformazioni di una esperienza
ventennale
Presiede: Gabriela Vallejo (Fondo de Cultura Económica)

Intervengono: 
José Javier Ruiz Ibáñez (Universidad de Murcia)
Manfredi Merluzzi (Università Roma Tre)
Gaetano Sabatini (CNR-ISEM)
Igor Pérez Tostado (Universidad de Sevilla)
Juan Francisco Pardo Molero (Universitat de València)

2.    Verso nuove prospettive di ricerca
Presiede: Manfredi Merluzzi (Università Roma Tre)

Intervengono: 
Valeria Fabretti (FBK-ISR, Trento)
Joan-Pau Rubiés (Universitat Pompeu Fabra, Barcelona)
Felicita Tramontana (Università Roma Tre)
Isabella Iannuzzi (Pontificia Università Lateranense)
Federica Morelli (Università di Torino)
Paolo Broggio (Università Roma Tre)
Matteo Lazzari (Sapienza Università di Roma)
Giuseppe Mrozek Eliszezynski (Università “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara)

Università Roma Tre, via Ostiense 234/236, Roma
Archivio di Stato di Roma, corso del Rinascimento, 40, Roma 
Biblioteca di storia moderna e contemporanea, via Michelangelo Caetani 32, Roma
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9.30-13.00

Sessione II: La ricerca storica e i suoi strumenti: scritture, oggetti e ricostruzione del
mondo
Sala Alessandrina, Archivio di Stato di Roma
Corso del Rinascimento, 40, Roma 

Presiede: Michele Di Sivo (Archivio di Stato di Roma) 

Intervengono: 
Eugenio Lo Sardo (già Archivio Centrale dello Stato)
Raffaele Antonio Cosimo Pittella (Università Roma Tre)
Flavia Tudini (FBK-ISIG, Trento)
Yasmina Ben Yessef Garfia (Università degli studi di Napoli Federico II) 
Massimo Carlo Giannini (Università di Teramo – Universidad Complutense de Madrid)
Giovanni Pizzorusso (Università “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara)

Università Roma Tre, via Ostiense 234/236, Roma
Archivio di Stato di Roma, corso del Rinascimento, 40, Roma 
Biblioteca di storia moderna e contemporanea, via Michelangelo Caetani 32, Roma
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Sessione III: La ricerca storica e i suoi frutti: presentazione dei volumi di Flavia Tudini,
Matteo Lazzari, Diana Barreto Ávila, Giuseppe Mrozek Eliszezynski
Biblioteca di Storia Moderna e Contemporanea
Via Michelangelo Caetani, 32, Roma

Presentazione dei volumi dei membri del “Nodo Representaciones y
autorrepresentaciones del poder en las sociedades y los territorios de frontera”
Flavia Tudini, Governare una diocesi nella Monarchia spagnola. Gli arcivescovi di
Lima, la Corona e Roma 1541-1606 (Roma, Viella 2024) presentato da Ida Mauro
(Universitat de Barcelona) e Giovanni Pizzorusso (Università “G. D’Annunzio” Chieti-
Pescara)
Matteo Lazzari, I colori della malafede. Afromessicani, Inquisizione e razza in Nuova
Spagna (1570-1650), (Roma, Viella 2023) presentato da Federica Morelli (Università di
Torino) e Massimo Carlo Giannini (Università di Teramo – Universidad Complutense de
Madrid)
Diana Barreto Ávila, Espacio para mujeres. Historia de las comunidades femininas en
el valle de México 1525-1580), (México, Bonilla 2024) presentato da Clara Inés
Ramírez González (IISUE-UNAM, México) e Liliana Pérez (PUCP – Universidad de
Sevilla) 
Giuseppe Mrozek Eliszezynski, Nobili inquieti. Lotta politica nel Regno di Napoli al
tempo dei ministri favoriti 1598-1665 (Roma, Viella 2023) presentato da Gaetano
Sabatini (CNR-ISEM) e Manfredi Merluzzi (Università Roma Tre) 

Chiusura dei lavori

Università Roma Tre, via Ostiense 234/236, Roma
Archivio di Stato di Roma, corso del Rinascimento, 40, Roma 
Biblioteca di storia moderna e contemporanea, via Michelangelo Caetani 32, Roma



Partecipanti:

José Javier Ruiz Ibáñez (Universidad de Murcia)
Manfredi Merluzzi (Università Roma Tre)
Gaetano Sabatini (CNR-ISEM)
Igor Pérez Tostado (Universidad de Sevilla)
Eugenio Lo Sardo (già Archivio Centrale dello Stato)
Raffaele Antonio Cosimo Pittella (Università Roma Tre) 
Felicita Tramontana (Università Roma Tre)
Flavia Tudini (FBK-ISIG, Trento)
Valeria Fabretti (FBK-ISR, Trento)
Isabella Iannuzzi (Pontificia Università Lateranense)
Giuseppe Mrozek Eliszezynski (Università “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara)
Paolo Broggio (Università Roma Tre)
Federica Morelli (Università di Torino)
Massimo Carlo Giannini (Università di Teramo – Universidad Complutense de Madrid)
Ida Mauro (Universitat de Barcelona)
Gabriela Vallejo (Fondo de Cultura Económica)
Matteo Lazzari (Sapienza Università di Roma)
Juan Francisco Pardo Molero (Universitat de València)
Joan-Pau Rubiés (Universitat Pompeu Fabra, Barcelona)
Clara Inés Ramírez González (IISUE-UNAM)
Liliana Pérez Miguel (PUCP – Universidad de Sevilla) 
Andrea Vanni (Università Roma Tre) 
Giovanni Pizzorusso (Università “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara)
Yasmina Ben Yessef Garfia (Università degli studi di Napoli Federico II)
Valentina Emiliani (Sapienza Università di Roma)
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Università Roma Tre, via Ostiense 234/236, Roma
Archivio di Stato di Roma, corso del Rinascimento, 40, Roma 
Biblioteca di storia moderna e contemporanea, via Michelangelo Caetani 32, Roma



Istituzioni:

Red Columnaria
Università Roma Tre – Global Rome
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (CNR
– ISEM)
Archivio di Stato di Roma
Biblioteca di Storia Moderna e Contemporanea
Società Italiana per la Storia dell’Età Moderna (SISEM)

Comitato scientifico:

José Javier Ruiz Ibáñez (Universidad de Murcia)
Manfredi Merluzzi (Università Roma Tre)
Gaetano Sabatini (CNR-ISEM)
Raffaele Antonio Cosimo Pittella (Università Roma Tre)
Massimo Carlo Giannini (Università di Teramo – Universidad Complutense de Madrid) 
Michele Di Sivo (Archivio di Stato di Roma)
Patrizia Rusciani (Biblioteca di Storia Moderna e Contemporanea)

Segreteria organizzativa:

Flavia Tudini (FBK-ISIG, Trento)
Valentina Emiliani (Sapienza Università di Roma)

Contatti:

flavia.tudini@uniroma3.it
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